

Nr 318.

Av herr **Andersson, Elof**, och herr **Larsson, Johan**, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående obligatorisk sjuårig folkskola m. m.

I proposition nr 99 föreslås införande av obligatorisk sjuårig folkskola m. m. Förevarande proposition grundar sig på ett av särskilda sakkunniga, de s. k. folkskolesakkunniga, den 20 november 1935 avgivet förslag. De sakkunniga voro dock icke eniga, utan en ledamot hade i särskilt yttrande avstyrkt förslaget att nu göra det sjunde skolåret obligatoriskt i alla skoldistrikt. Reservanten framhöll som stöd för sin mening bland annat, att opinionen bland föräldrar och målsmän ännu icke vore mogen för ett obligatoriskt sjunde folkskoleår, varföre lätt ett motstånd kunde uppväckas, som ledde till nya strider omkring vår folkskola. Det vore därför bättre om den allmänna meningen bereddes tillfälle att småningom acceptera tanken på en utökad skolplikt.

Vi äro fullt ense med reservanten från folkskolesakkunniga att övergången till sjuårig folkskola kräver stor försiktighet. Emellertid borde detta icke hindra att ett beslut om reformens genomförande redan nu fattas. Det önskade syftet kan ernås genom en tillräckligt lång övergångstid. Den i propositionen föreslagna övergångsordningen synes oss icke vara tillfredsställande konstruerad. Enligt densamma skulle övergångstiden visserligen nominellt bestämmas till tio år, men från och med läsåret 1940—1941 skulle Kungl. Maj:t kunna föreskriva sjuårig skolkurs utan vederbörande skoldistrikts medgivande. I själva verket är övergångstiden endast fem år, då distriktens självbestämmanderätt efter denna tid faktiskt upphör.

Med hänsyn till att formen med sjuårig folkskola är praktiskt taget okänd inom stora delar av landet, måste ett så snabbt genomförande av reformen, låt vara partiellt, inge betänkligheter. Vi anse förden skull att övergångstiden till den nya ordningen bör bestämmas till tio år med distriktens självbestämmanderätt bibehållen under *hela denna tid*. Där förutsättningarna för reformens smidiga genomförande finnas, komma de lokala skolmyndigheterna givetvis att det oaktat genomföra den sjuåriga skolplikten tidigare. Där anordningen kommer att medföra omorganisation av skolväsendet och nybyggnader av lokaler m. m., kräves förvisso att dessa frågor få handläggas i lugn och ro.

I flera av de av myndigheterna avgivna yttrandena över förslaget ha också krav framkommit på en längre övergångstid.

Med stöd av ovanstående hemställas,

att riksdagen vid behandlingen av Kungl. Maj:ts proposition nr 99 angående obligatorisk sjuårig folkskola måtte besluta en övergångstid av tio år under vilken tid skoldistriktet bibehållas vid sin fulla självbestämningssrätt.

Stockholm den 18 mars 1936.

Elof B. Andersson.

Joh. Larsson
i Örbyhus.